
 1 

 

 
 

Ministero della Pubblica Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Direzione Generale 
 
 
Prot. n. 54 
Ufficio VI         
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTA la Legge 4 giugno 2004, n. 143; 
VISTO il D.M. 85 del 18 novembre 2005 con il quale il MIUR ha attivato corsi speciali abilitanti previsti 

dall’art. 2 della predetta legge 143/2004, da organizzarsi mediante le strutture universitarie con 
apposite intese intervenute con l’Ufficio Scolastico Regionale; 

VISTI in particolare gli artt. 3 e 5 relativi, rispettivamente, agli esami finali dei corsi ed alla composizione 
delle Commissioni giudicatrici; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. 154 del 7/2/2006; 

VISTE le comunicazioni in data 17/12/2007 e 20/12/2007, del Preside della Facoltà di Scienze della 
Formazione dell’Università degli Studi di Firenze, relativa ai docenti che hanno collaborato alle 
attività dei corsi speciali in parola per la scuola dell’infanzia e la scuola primaria; 

RITENUTO  di dover procedere alla nomina delle Commissioni giudicatrici per lo svolgimento dei relativi esami 
finali; 

 
 

D E C R E T A 
 

 
Le Commissioni d’esame dei Corsi speciali di cui al D.M. 85 del 18/11/2005, pe r il conseguimento 
dell’abilitazione/idoneità all’insegnamento relativ i alla scuola dell’infanzia e alla scuola primaria , sono 
composte come segue: 

 
- FIRENZE Corso “ A”  –               Sede di esame: Facoltà di Scienze della Formazione, via del Parione, 7 
 
GRUPPO 

 
PRESIDENTE DOCENTE TUTOR DI 

TIROCINIO 
MEMBRO 

SUPPLENTE 
MEMBRO 

SUPPLENTE 
DATA 

Primaria  
(da A a 
FR) 

Paolo Orefice 
 
 

Francesca 
Rampinelli 

Marco Moraccini Fabio Brunelli Caterina Gatti 14/03/08 
ore 15-19 

Infanzia  
(da A a G) 

Silvia Guetta 
 
 

 Franca Pittalis Antonella Panchetti Assunta 
Castaldo 

Enrica Freschi 14/03/08 
ore 15-19 

Primaria  
(da G. a T 
) 

Giuliana Pinto 
 
 

Elena Falaschi Marco Moraccini  Antonella 
Rondinone 

Caterina Gatti 15/03/08 
ore 9-13 

Infanzia  
(da K a Z) 

Laura Cassi Chiara Bencini Antonella Panchetti  Assunta 
Castaldo 

Francesca 
Rampinelli 

15/03/08 
ore 9-13 

 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

- FIRENZE Corso  “B ”  -       Sede di esame: Facoltà di Scienze della Formazione, via del Parione, 7 
 

GRUPPO 
 

PRESIDENTE DOCENTE TUTOR DI 
TIROCINIO 

MEMBRO 
SUPPLENTE 

MEMBRO 
SUPPLENTE 

DATA 

Primaria 1 
(da A a CAS ) 

Franco Cambi 
 
 

Letizia Corinna Marina 
Baretta 

Chiara Lepri Matteo 
Bianchini 

14/03/08 
ore 15-19 

Primaria 2 
(da DELLA a 
FIL ) 

Daniela Sarsini 
 
 

Carla 
Giovannelli 

Patrizia Mori Chiara Lepri Matteo 
Bianchini 

14/03/08 
ore 15-19 

Primaria 1 
(da CAT a 
VIG ) 

 Leonardo 
Trisciuzzi 
 
 

Lisa Bichi Marina 
Baretta 

Bruna Andreani Giulia Federici 15/03/08 
ore 9-13 

Primaria 2  
(da MAN a 
ROSS ) 

Franco Corchia 
 
 

Margherita 
Bellandi 

Patrizia Mori Bruna Andreani Giulia Federici 15/03/08 
ore 9-13 

Infanzia 
 da A a CE )  

Umberto 
Cattabrini 
 

Lando Landi Rita Mirabella 
 
 

Maria Torchia Enrica Freschi 14/03/08 
ore 15-19 

Infanzia 
(da C a Z )  

Alessandro 
Trojani 
 

Donatella 
Righini 

Rita Mirabella Maria Torchia 
 
 

Enrica Freschi 15/03/08 
ore 9-13 

 
 
FIRENZE Corso “ C “   -   Sede di esame: Facoltà di Scienze della Formazione, via del Parione, 7 
 

GRUPPO 
 

PRESIDENTE DOCENTE TUTOR DI 
TIROCINIO 

MEMBRO 
SUPPLENTE 

MEMBRO 
SUPPLENTE 

DATA 

Primaria 1 
(da A a Can) 

Carmen Betti 
 
 

Gino Piagentini  Teresa 
Albertini 

Laura Lemmi Lisa Lazzerini 14/03/08 
ore 15-19 

Primaria 2 
(da Lu a Pes) 

Bruno Vecchio 
 

Sandra Gavazzi Maria Rosaria 
Di Santo 
 

Laura Lemmi Lisa Lazzerini 14/03/08 
ore 15-19 

Primaria 1 
(da Cap a Le) 

Luigi Aprile 
 

Manuela 
Baldeschi 

 Teresa 
Albertini 
 
 

Niccolò Mancini Letizia Bulli 15/03/08 
ore 9-13 

Primaria 2  
(da Pet a V) 

Andrea Mannucci  Luana 
Collacchioni  
 

Maria Rosaria 
Di Santo 
 

Niccolò Mancini Letizia Bulli 15/03/08 
ore 9-13 

Infanzia  
(da A a Dei)  

Massimo Papi 
 
 

 Gianfranco 
Staccioli 

Anna 
Bergamo 

Laura Rossi Cristina Taddei 15/03/08 
ore 9-13 

Infanzia 
(da Del a S)  

Flavia Bacchetti 
 

Gloria Giudizi  Anna 
Bergamo 

Laura Rossi Cristina Taddei 
 
 

14/03/08 
ore 15-19 

 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

- FIRENZE Corso “ D”  -    Sede di esame: Facoltà di Scienze della Formazione, via del Parione, 7 
 

GRUPPO 
 

PRESIDENTE DOCENTE TUTOR DI 
TIROCINIO 

MEMBRO 
SUPPLENTE 

MEMBRO 
SUPPLENTE 

DATA 

Primaria  
(da B a M) 

 Giovanni Mari 
 
 

Lucia Bacci Gianluca 
Perticone 

Francesca 
Balestri 

Nima Sharmad 14/03/08 
ore 15-19 

Infanzia 
 (da A a M) 

Vanna Boffo 
 

Riccardo 
Ruganti 

Angela Bianco 
 
 

Tiziana 
Giovenali 

Stefania Cecconi 14/03/08 
ore 15-19 

Primaria  
(da N a Z) 

Rita Mancaniello 
 
 

 Stefania 
Anichini 

Gianluca 
Perticone 

Francesca 
Balestri 

Nima Sharmad 15/03/08 
ore 9-13 

Infanzia 
 (da P a V) 

Tamara 
Zappaterra 

Laura Vanni Angela Bianco Tiziana 
Giovenali 

Stefania Cecconi 15/03/08 
ore 9-13 

 
 

 
- PRATO Corso “A”    -    Sede di esame: Centro per l'impiego –  via Galcianese n. 20/f 
 

GRUPPO 
 

PRESIDENTE DOCENTE TUTOR DI 
TIROCINIO 

MEMBRO 
SUPPLENTE 

MEMBRO 
SUPPLENTE 

DATA 

Primaria 1 
(a AN a DE) 

Alessandro 
Mariani 
 
 

Sabina Falconi Alessandra 
Spreafico 

Emanuela 
Blanco 

Emanuela 
Tundo 

14/03/08 
ore 15-19 

Primaria  2  
(da AM a 
MAN) 

Dario 
Ragazzini 
 
 

 Marco Giosi Sabina Pampaloni Emanuela 
Blanco 

Emanuela 
Tundo 

14/03/08 
ore 15-19 

Primaria 1 
(da DEL a Z) 

Brunetto 
Piochi 
 

 David 
Capperucci 

Alessandra 
Spreafico 

Emanuela 
Blanco 

Emanuela 
Tundo 
 
 

14/03/08 
ore 15-19 

Primaria  2  
(da MAR a 
TO) 

Lucia Bigozzi  
 

Caterina Benelli Sabina Pampaloni Emanuela 
Blanco 

Emanuela 
Tundo 
 
 

15/03/08 
ore 9-13 

 
 
- PRATO corso  “B”  -    Sede di  esame:  ISIT Gramsci-Keynes – via di Reggiana n. 106 
 

GRUPPO 
 

PRESIDENTE DOCENTE TUTOR DI 
TIROCINIO 

MEMBRO 
SUPPLENTE 

MEMBRO 
SUPPLENTE 

DATA 

Infanzia 1 
 (da A a BI) 

Gianfranco 
Staccioli 

Luca Bravi Antonio Di Pietro Giusi Cappellini Silvia Aru 14/03/08 
ore 15-19 

Infanzia 2  
(da CO a GR) 

Maria Ranieri 
 
 

Paolo Borin Marianna Michelini Giusi Cappellini Silvia Aru 14/03/08 
ore 15-19 

Infanzia 3  
(da MART a 
PAG) 

Monica Meini 
 
 

Valentina 
Tagliaboschi  

Pamela Grazzini Giusi Cappellini Silvia Aru  14/03/08 
ore 9-13 

Infanzia 1 
(da BO a C) 

Walter Rinaldi 
 
 

Maria Di Biagio Antonio Di Pietro Gianluca Torrini Ester Fagni 15/03/08 
ore 9-13 



 4 

 

Infanzia 2 
(da GU a 
MARR) 
 

Federica Baldi Paolo Archi Marianna Michelini Gianluca Torrini Ester Fagni 15/03/08 
ore 9-13 

Infanzia 3   
(da PAN a Z) 
 

Giulia Di Bello Flaminia Fiorucci Pamela.  Grazzini Gianluca Torrini Ester Fagni 15/03/08 
ore 9-13 

 
- LIVORNO           - Sede di  esame: ITC Vespucci – via Chiarini n. 1 
 

GRUPPO 
 

PRESIDENT
E 

DOCENTE TUTOR DI 
TIROCINIO 

MEMBRO 
SUPPLENTE 

MEMBRO 
SUPPLENTE 

DATA 

Primaria 
 (da A a GA) 

Simonetta 
Ulivieri  
 
 

Emiliano Macinai 
 

Elisabetta Fulceri Elisa Migliorini Annalisa 
Costagli 

14/03/08 
ore 15-19 

Infanzia Raffaella 
Biagioli 
 
 

 Gianna Bracaloni  Carmelita Di Blasio Ernesta 
Pellegrini 

Elisabetta 
Giannelli  

14/03/08 
ore 15-19 

Primaria  
(da GO a V) 
 

Claudio Billi 
 

Stefano Oliviero Elisabetta  Fulceri Elisa Migliorini Annalisa 
Costagli 

15/03/08 
ore 9-13 

 
- PISA    -    Sede di esame: IC Fibonacci, via Lalli n. 4 
 

GRUPPO 
 

PRESIDENT
E 

DOCENTE TUTOR DI 
TIROCINIO 

MEMBRO 
SUPPLENTE 

MEMBRO 
SUPPLENTE 

DATA 

Primaria 1 Enzo Catarsi 
 
 

Marco Mannucci Elena Papini  Caterina 
Moncini 

Virginia Mancini 14/03/08 
ore 14-19 

Primaria 2 
 
 

Antonella 
Galanti  
 

 Cristina 
Sagliocco 

Michela Soldi Caterina 
Moncini 

Virginia Mancini 15/03/08 
ore 9-14 

Primaria 3 
 
 

Gianfranco 
Bandini 

Lucia Nepi Donatella Fantozzi Renzo Dameri Gloria Larini 15/03/08 
ore 9-14 

Infanzia 1 Clara Silva 
 
 

Dianora Mori Letizia Pellegrini 
 

Laura Giorgi Fabrizio Rozzi 14/03/08 
ore 14-19 

Infanzia  2 
 
 

Scilla Palla 
 
 

Tania Terlizzi Letizia Brunetti Laura Giorgi Fabrizio Rozzi 15/03/08 
ore 9-14 

                                      
Firenze,  15 gennaio 2008 

Per IL DIRETTORE GENERALE 
IL DIRIGENTE 

f.to Claudio Bacaloni 
- Al Preside della Facoltà di Scienze della Formazione 
     Università degli Studi di Firenze – Via del Parione 7 
- Ai Dirigenti degli USP della Toscana 
- Alle OO.SS. Regionali Comparto Scuola  
- All’Albo  -  Sede 
- All’URP  - Sede 


